
REGIONE ABRUZZO

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO
Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo

C.F. 00115590671

Direttore Generale.: Dott. Maurizio Di Giosia

Deliberazione n° 385 del 29/02/2024

DIPARTIMENTO SALUTE MENTALE

OGGETTO: PROROGA DEI TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE DI PARTECIPAZIONE ALL’AVVISO
PUBBLICO PER LA SELEZIONE DEI DESTINATARI DEL PROGETTO “NUOVI PERCORSI INCLUSIVI” AMBITO
DISTRETTUALE N. 20 TERAMO - CAPOFILA MANDATARIA DELL’ATS COMUNE DI TERAMO APPROVATA CON
DETERMINA DIRIGENZIALE DEL COMUNE DI TERAMO N. 76 DEL 20.02.2024 (PROGRAMMA REGIONALE F.S.E. PLUS
2021-2027 – OBIETTIVO DI POLICY 4 “UN’EUROPA PIÙ SOCIALE” – PRIORITÀ III “INCLUSIONE E PROTEZIONE SOCIALE”
- “ABRUZZO INCLUDE 2”).

Il Responsabile dell’Istruttoria
Fraino Alessia

Il Responsabile del Procedimento
Fraino Alessia

firmato digitalmente

Il Direttore del Dipartimento proponente con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che
l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Direttore del DIPARTIMENTO SALUTE MENTALE
Dott. De Berardis Domenico

firmato digitalmente

Il Direttore dell’U.O. ATTIVITA' AMM.VE DIPARTIMENTO
SALUTE MENTALE:

Dott. Rapagna Fabrizio
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Parere favorevole
Il Direttore Amministrativo

Dott. Santarelli Franco
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO

Parere favorevole
Il Direttore Sanitario

Dott. Brucchi Maurizio
firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

 

OGGETTO: Proroga dei termini di presentazione delle domande di partecipazione all’Avviso Pubblico per la selezione dei 
destinatari del progetto “Nuovi percorsi inclusivi” Ambito Distrettuale n. 20 Teramo - Capofila mandataria dell’ATS Comune di 
Teramo approvata con Determina Dirigenziale del Comune di Teramo n. 76 del 20.02.2024 (Programma Regionale F.S.E. Plus 
2021-2027 – Obiettivo di Policy 4 “Un’Europa più sociale” – Priorità III “Inclusione e protezione sociale” - “Abruzzo include 2”). 

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ATTIVITÀ AMMINISTRATIVE DEI DIPARTIMENTI DI PREVENZIONE E SALUTE MENTALE: 
Dott. Fabrizio Rapagna
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI SALUTE MENTALE: Dott. Domenico De Berardis

PREMESSO che
  il Dipartimento Lavoro-Sociale – Servizio Programmazione Sociale della Regione Abruzzo con Determinazione n. 

DPG022/142 del 12.07.2023 ha pubblicato l’Avviso pubblico “Abruzzo Include 2 – tirocini extracurriculari, TINA e borse 
lavoro per utenza psichiatrica” nell’ambito del Programma Regionale del Fondo Sociale Europeo Plus 2021-2027;

 con nota prot. n. 0325147/23 del 28.07.2023 la Regione Abruzzo ha trasmesso allo scrivente Dipartimento di Salute 
Mentale il suddetto Avviso “Abruzzo Include 2”, segnalando l’estensione delle misure di intervento anche ai soggetti con 
disagio psichiatrico;

 il suddetto Avviso ha quale priorità “l’inclusione e la protezione sociale”, con l’obiettivo specifico di “migliorare l’accesso 
paritario  e tempestivo a servizi di qualità, sostenibili e a prezzi accessibili, compresi i servizi che promuovono l’accesso 
agli alloggi e all’assistenza incentrata sulla persona, anche in ambito  sanitario; modernizzare i sistemi di protezione 
sociale, prestando particolare attenzione ai minori e ai gruppi svantaggiati; migliorare l’accessibilità, anche per le persone 
con disabilità, l’efficacia e la resilienza dei sistemi sanitari e dei servizi di assistenza di lunga durata”;

 l’inclusione e la protezione sociale si realizzano attraverso una serie di azioni volte a potenziare l’inserimento socio-
lavorativo di persone svantaggiate in carico ai Servizi sociali e sanitari della Regione Abruzzo e, in particolare, l’art. 1 
dell’Avviso prevede i seguenti obiettivi attuativi:
- “rafforzare l’occupabilità di persone svantaggiate in carico ai servizi sociali della Regione Abruzzo”;
- “potenziare la sperimentazione di servizi per l’inclusione sociale e lavorativa (multitarget, multidimensionale e basato 

su un approccio comunitario)”;
- “elaborare e verificare modelli di progettazione personalizzata dei percorsi di inclusione sociale connessa a nuove 

forme di sostegno per l’inclusione attiva”;
- “valorizzare l’apporto del sistema dei servizi sociali alle finalità del Fondo Sociale e al contrasto della povertà”;

 l’Avviso “Abruzzo Include 2”, all’art. 2, comma 1, stabilisce che i destinatari dei suddetti interventi di inclusione sociale, 
lavorativa ed economica sono, tra gli altri, le “persone prese in carico da parte dei Distretti/Servizi Sanitari ai sensi della 
D.G.R. Abruzzo 143/2023” (recante la disciplina sulle Borse lavoro per l’utenza psichiatrica);

 con le richiamate Deliberazioni ASL n. 1684/2023 e n. 1708/2023, lo scrivente Dipartimento ha recepito le linee di indirizzo 
dettate dalla Regione Abruzzo contestualmente approvando lo schema di costituzione dell’Associazione Temporanea di 
Scopo con i seguenti ADS:
 Comune di Teramo (Ente capofila), Gran Sasso Laga e Fino-Cerrano (progetto “Nuovi Percorsi Inclusivi”);
 Unione dei Comuni della Val Vibrata (Ente capofila) e Unione dei Comuni delle Terre del Sole (progetto “Includi 

Lavoro”);



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

VISTA la Deliberazione ASL n. 62 del 22.01.2024 con la quale è stato approvato l’Avviso per la selezione dei destinatari 
del progetto “Nuovi percorsi inclusivi” Ambito Distrettuale n. 20 Teramo - Capofila mandataria dell’ATS Comune di Teramo, 
con scadenza per la presentazione delle domande fissata per il 17.02.2024;

PRECISATO che:
- la Regione Abruzzo con nota R.A. prot. n. 67969/24 del 20.02.2024 ha autorizzato la proroga dei termini di scadenza 

dell’Avviso pubblico di selezione inizialmente fissata per il 17.02.2024 (Allegato 1);
- con la nota suddetta la Regione Abruzzo ha rappresentato al Comune di Teramo l’opportunità di variare il progetto 

attraverso la possibilità di presentare periodicamente le domande di partecipazione “considerata la tipologia dei destinatari 
dell’intervento” con l’apertura di sportelli dedicati;

- il Comune di Teramo, in qualità di Ente Capofila dell’ATS suddetta, ha trasmesso allo scrivente Dipartimento la Determina 
Dirigenziale n. 76 del 20.02.2024 (Allegato 2) – acquisita al protocollo ASL n. 15859/24 del 21.02.2024 - con la quale sono 
stati prorogati i termini di presentazione delle domande relative all’Avviso relative al progetto “Nuovi Percorsi Inclusivi” 
approvato con Determina Dirigenziale n.12 del 18.01.2024 (recepito con Deliberazione ASL n. 62 del 20.01.2024;

- il Comune di Teramo, in data 20.02.2024, ha comunicato formalmente la proroga dei termini di presentazione delle 
domande fino alle ore 18.00 del 15.03.2024 (Allegato 3);

RITENUTO di dover munire di immediata esecutività il presente provvedimento al fine di garantire la pubblicazione della 
proroga dei termini dell’Avviso di che trattasi sul sito aziendale www.aslteramo.it e rispettare le tempistiche per la realizzazione 
del Progetto “Abruzzo Include 2”;

PRECISATO che dal presente provvedimento non derivano oneri di alcun tipo a carico di questa Azienda;

PROPONGONO

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate

1. DI PRENDERE ATTO della Determina Dirigenziale n. 76 del 20.02.2024 con la quale il Comune di Teramo ha prorogato 
i termini di presentazione delle domande di partecipazione all’Avviso Pubblico per la selezione dei destinatari del progetto 
“Nuovi Percorsi Inclusivi”, Ambito Distrettuale Comune di Teramo, Gran Sasso-Laga e Fino-Cerrano (Allegato 2);

2. DI PROROGARE i termini per la presentazione delle domande di partecipazione all’Avviso Pubblico per la selezione dei 
destinatari del Progetto “Nuovi Percorsi Inclusivi” fino alle ore 18.00 del 15.03.2024;

3. DI RISERVARE all’adozione di successivi e separati provvedimenti l’eventuale variazione del progetto con particolare 
riferimento alla modalità di presentazione periodica delle domande attraverso l’apertura di sportelli dedicati, come 
rappresentato dalla Regione Abruzzo con nota prot. n. 67969/24 del 20.02.2024 (Allegato 1);

4. DI PRECISARE che dall’adozione del presente provvedimento non derivano oneri di alcun tipo a carico di questa 
Azienda;

5.    DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo.

http://www.aslteramo.it/


REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

IL DIRETTORE GENERALE
Preso atto:
                        
 che i Dirigenti proponenti il presente provvedimento, sottoscrivendolo, hanno attestato che lo stesso, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, è, nella forma e nella sostanza, legittimo ed utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di 
quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche;
 che sono stati acquisiti i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo come riportati nel frontespizio

DELIBERA

di approvare e far propria la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Maurizio Di Giosia

Firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

UA: DIPARTIMENTO DI SALUTE MENTALE
Spesa anno _______ € ___________ sottoconto ______________ autorizzazione  (anno/numero)    sub (numero)

Spesa anno _______ € ___________ sottoconto ______________ autorizzazione  (anno/numero)    sub (numero)

Spesa anno _______ € ___________ sottoconto ______________ autorizzazione  (anno/numero)    sub (numero)

Fonte di finanziamento: 

Data: 21.02.2024

                                                                                                                     Il Dirigente

                                                                                                            Dott. Domenico De Bererdis

                                                                          firmato digitalmente                                                                                                        

U.O.C. Attività Economiche e Finanziarie

Si attesta la REGOLARITÀ CONTABILE della presente spesa. 

Data:  21.02.2024

                    Il Contabile                                                                                        Il Dirigente

                                                                                                                         Dott.ssa Antonella Di Silvestre

                                                                                                         firmato digitalmente

                                                            

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 
30 marzo 2009 e successive modificazionia



ALLEGATI ALLA DELIBERAZIONE 

 

 Allegato 1 Nota R.A. prot. n. 67969/24 del 20.02.2024; 

 Allegato 2 Determina Dirigenziale del Comune di Teramo n. 76 del 20.02.2024; 

 Allegato 3 Avviso di proroga dei termini per la presentazione delle domande di 

partecipazione all’Avviso pubblico per la selezione dei destinatari del progetto 

“Nuovi percorsi inclusivi” Ambito Distrettuale n. 20 Teramo - Capofila 

mandataria dell’ATS Comune di Teramo. 



   REGIONE  

   ABRUZZO 

 
  GIUNTA REGIONALE 

Via Conte di Ruvo, 74 – Pescara     085-7672651  PEC: DPG022@pec.regione.abruzzo.it PEO: DPG022@regione.abruzzo.it 

 

DIPARTIMENTO LAVORO - SOCIALE 
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIALE  

Ufficio Piano Sociale  

 
 

Trasmessa via PEC                                                                                       
          

 
 

 Spett.le ADS n. 20 Teramo 
ECAD Comune di Teramo  

  
 
 
 

Oggetto: PR FSE+ Abruzzo 2021-2027 - Obiettivo di policy 4 “Un’Europa più sociale” - Priorità III 
“Inclusione e protezione sociale” - Scheda di intervento 3.k.8.1 Abruzzo Include 2 (Prima 
edizione). Progetto “NUOVI PERCORSI INCLUSIVI” CUP: C49I23001940006- Autorizzazione 
proroga avviso pubblico selezione destinatari. 

  
 
In riferimento al progetto di cui in oggetto, considerata la Vostra richiesta acquisita al 

protocollo della Regione Abruzzo con il n. RA/0066734/24 del 19.02.2024, viste le motivazioni da 
voi espresse, si autorizza la proroga dei termini di scadenza dell’avviso pubblico di selezione dei 
destinatari al 15/03/2024.  

 
Si rappresenta altresì, considerata la tipologia dei destinatari dell’intervento, l’opportunità di 

provvedere di richiedere una variazione progettuale che possa consentire la presa in carico 
periodica attraverso l’apertura a sportello per la presentazione delle domande di partecipazione. 

 

 
Cordialità. 

 
 

Il Responsabile dell’Ufficio                            La Struttura Responsabile dell’Attuazione 
(Dott.ssa Patrizia Pennelli)                                                         Il Dirigente del Servizio 

              Firmato elettronicamente                                      (Dott. Raimondo Pascale) 
                                                                                               Firmato digitalmente 

mailto:DPG022@pec.regione.abruzzo.it
mailto:DPF014@regione.abruzzo.it






















                                                     

PROGETTO 
NUOVI PERCORSI INCLUSIVI

CUP  C49I23001940006

Avviso  Pubblico  per  la  selezione  dei  destinatari  del  progetto  “Nuovi  Percorsi  Inclusivi”  CUP
C49I23001940006

PR FSE+ Abruzzo 2021-2027 – Obiettivo di policy 4 “Un’Europa più sociale” – Priorità III “Inclusione
e protezione sociale” – Obiettivo specifico k – Scheda di intervento 3.k.8.1 –  “ABRUZZO INCLUDE
2”

COMUNICAZIONE DI ESTENSIONE DELLE PROCEDURE DI SELEZIONE

Facendo seguito alla Determina Dirigenziale n. 302 del 20/02/2024

Dato atto della necessità di prorogare i termini di scadenza previsti dell’Avviso pubblico in oggetto,
di  cui  all’art.  5.2,   per  la  selezione  dei  destinatari  del  progetto “Nuovi  percorsi  Inclusivi”  CUP
C49I23001940006, alla data del 15/03/2024 ore 18.00.

SI COMUNICA CHE

l’Avviso  Pubblico  per  la  selezione dei  destinatari  del  progetto “Nuovi  Percorsi  Inclusivi”  CUP
C49I23001940006 - pubblicato in data 19 gennaio 2024 e con decorrenza fino alle ore 18.00 del 17
febbraio 2024, vedrà estendersi i termini di presentazione delle domande fino alle ore 18 del 15
marzo 2024

Teramo il 20/02/2024
                                                                                                                              

                                                                                                      f.to Il Dirigente
                             Dott.ssa Adele Ferretti


		2024-02-21T12:20:22+0000


		2024-02-21T12:23:36+0000


		2024-02-21T12:28:44+0000


		2024-02-22T11:21:34+0000


		2024-02-26T15:04:13+0000


		2024-02-29T12:29:16+0100
	Maurizio Brucchi


		2024-02-29T14:55:27+0000




